

# پیشنهادی برای کار آمد شدن اتاق پایاپای اسناد بانکی

تمامی بانکها به علت نداشتن متولی عام در این موضوع، ارایه نشده است.

وی می‌افزاید: بنا بر دلایل یادشده، نقش اتاق پایاپای، در جهت رفع مسایل و مشکلات، بایستی پررنگتر از گذشته جلوه نماید و اتاق پایاپای با توجه به جایگاهی که در بین بانکها دارا می‌باشد، بایستی سیاستگذاری و ارایه روش‌های بهینه را در دستور کار خود قرار دهد. بنابراین، در این مورد پیشنهاد می‌شود که اتاق پایاپای نسبت به تهیه نرم‌افزار مشترکی با قابلیت‌های زیر اقدام نماید.

۱- این برنامه باید بتواند اسکن هریک از ایران‌چک‌های خریداری شده را تهیه نماید:

۲- به‌علاوه، باید تفکیک اطلاعات جهت ارایه به هریک از بانکها به منظور مبادله، بدون حمل لاشه ایران‌چک را میسر سازد. بایگانی ایران‌چک‌های خریداری شده هم باید در شعب باز خریدکننده انجام شود.

۳- فرم مبادله اتاق، جهت ارایه به نمایندگان هریک از بانکها در اتاق پایاپای باید قابل چاپ باشد.

۴- اتاق پایاپای در خصوص اختلافات بین بانکها رای کارشناسی لازم را صادر نماید.

۵- برنامه‌های نرم‌افزاری و روش‌های انجام کار توسط اتاق پایاپای نیز به هریک از بانکها تکلیف گردد.

در پایان این گفتگوی تکمیلی، آقای لاریجانی ابراز امیدواری می‌کند که با به‌کارستن راهکارهای فوق، مشکل مبادله و به‌تبع آن، مشکل بسیاری از کارکنان زحمتکش واحدهای پایاپای بانکها که همواره به صورت شبانه‌روزی مشغول این مهم می‌باشند، برطرف شود.

قابل توجهی برخوردار بوده و با توجه به مبادله نقدی بین بانکها، از حساسیت بالایی برخوردار می‌باشد.

از سوی دیگر، الگوهای سنتی که در حال حاضر، در رابطه با مبادله چک‌های عادی مشتریان به‌کار گرفته می‌شد، مناسب این امر نمی‌باشند و در این زمینه نیز تاکنون، جلسات گوناگونی بین کمیسیون‌های فنی و کارشناسی بانکها برگزار گردیده، لیکن جلسات مذکور به‌دلایلی که برمی‌شماریم، به راه‌حل مناسبی منتهی نشده است:



② اتاق پایاپای اسناد بانکی، با توجه به جایگاهی که در بین بانکها دارا می‌باشد، باید سیاستگذاری و ارایه روش‌های بهینه را در دستور کار خود قرار دهد.

۱- در زمان‌های بحران، فقط معضل کمبود نقدینگی جامعه درم‌دنبال قرار دارد و مشکلات و معضلات مبادله برای کارکنان واحد پایاپای بانکها مورد توجه قرار نمی‌گیرد.

۲- در بانکداری سنتی، به‌علت فقدان ائتلاف در سطوح مختلف، هریک از بانکها به روش خاصی با ابزارها و راهکارهای بانکی برخورد نموده و سعی در حل مشکل نموده‌اند. بر همین اساس، برنامه‌های اجرایی در هریک از بانکها مختص همان بانک می‌باشد.

۳- راهکارهای مناسب جهت وحدت رویه توسط

پس از درج مطالب کوتاهی پیرامون مشکلات اتاق پایاپای اسناد بانکی در شماره ۷۶ مجله، آقای لاریجانی، مسوول دایره حوالجات و بروت و کلر بانک توسعه صادرات درصدد برآمدند تا با ارایه پیشنهاد تکمیلی خود، حق مطلب را به نحو کامل ادا نمایند، بدان امید که مسوولان امر را در ارایه راهکارهای مناسب جهت حل مشکلات یاری نمایند و این هم توضیحات تکمیلی ایشان:

آقای لاریجانی می‌گوید: یکی از ابزارهایی که به منظور ایجاد اطمینان عمومی در سطح جامعه و پاسخگویی به نیاز نقدینگی بانکها، پیشنهاد شد و پس از رایزنی‌های بسیار زیاد، به بازار عرضه شد، ایران‌چک بود. این شبه‌پول به علت داشتن مشخصات فیزیکی مشترک و چاپ واحد، در دو نوع ۵۰۰ هزار ریالی و یک‌میلیون ریالی و همچنین قابلیت پذیرش در کلیه بانکها، تا حدود زیادی بستر لازم را جهت اعتماد آحاد مردم به شبه‌پولها ایجاد نمود، تا جایی که در مراودات عمومی، به جای پول نقد هم بین افراد جامعه مبادله می‌شود.

وی ادامه می‌دهد: این محبوبیت باعث شده است که تمایل مراجع‌کنندگان و مشتریان بانکها به سایر اقلام شبه‌پول کاهش یابد و بیشتر تمایل به دریافت ایران‌چک داشته باشند و با توجه به این که کلیه شعب بانکها نیز ملزم به پرداخت نقدی ایران‌چک‌های صادره سایر بانکها می‌باشند، لذا آمار مبادله این شبه‌پول در اتاق پایاپای از رشد

محبوبیت ایران‌چک‌ها باعث شده است که تمایل مراجع‌کنندگان و مشتریان بانکها به سایر اقلام شبه‌پول کاهش یابد.